2556-2557 ฝนเริ่มมากขึ้นแต่เป็นฝนช่วงปลายฤดูฝนที่เพ่ิมขึ้น (ภาพท่ี 3.4) มะพร้าว
สมบูรณ์ขึ้น กระตุ้นให้การระบาดของหนอนหัวดำมะพร้าวรุนแรง จนกระทั่งรัฐได้ดำเนินมาตรการฉีดสารเข้าต้นใน
มะพร้าวที่สูงกว่า 12 เมตร ในช่วงกลางปี พ.ศ. 2557

ภาพที่ 3.4 การเปลี่ยนแปลงการตกของฝนในรอบปี และช่วงมีนาคมถึงมิถุนายน ของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์
ระหว่าง ปี พ.ศ.2548-2563 (2005-2020)

สภาพที่แล้งทำให้มีการเคลื่อนย้ายธาตุอาหารพืชในดิน ฝนช่วงต้นฝนจะทำให้พืชได้รับไนโตรเจนสูงขึ้น

จากข้อมูลการวิเคราะห์ธาตุอาหารจากทางใบในแปลงหลักที่กุยบุรี พบว่า ช่วงที่มีปริมาณไนโตรเจนเพ่ิมขึ้นและ
ปริมาณโพแทสเซียมลดลงเป็นช่วงที่ทางใบถูกหนอนเข้าทำลายเพ่ิมข้ึน